Баш(ортостан  Республикаһы

Шаран  районы  муниципаль

районыны(  Писарево  ауыл
биләмәһе  Хакими(те

Башлыгы
 452644,Писарево ауылы, Мэктэп урамы, 11-йорт

      тел.(34769) 2-34-16  email: pisarsss@yandex.ru
[image: image1.jpg]

Республика Башкортостан

Администрация  сельского поселения

Писаревский сельсовет

муниципального  района

Шаранский район

     452644  д. Писарево, ул. Школьная, 11

тел. (34769)  2-34-16 email: pisarsss@yandex.ru
Ҡ        Ҡ А Р А Р
                                № 21                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	           06 апрель 2015 й.                                                         06 апреля  2015 г.

О подготовке и праздновании 70-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

 В целях усиления социальной поддержки участников войны и тружеников тыла, а так же в целях сохранения и развития лучших традиций патриотического воспитания граждан

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести  7  мая торжественное собрание, митинги, посвященные Дню

    Победы.

2. Организовать чествование ветеранов войны в связи с празднованием

    Дня Победы с вручением им памятных подарков.

3. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению праздника,

    посвященного 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне

    1941-1945 годов ( Приложение № 2).

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                           Р.М.Салимов
Приложение № 1 к постановлению                                                 сельского поселения Писаревский                                                                     сельсовет муниципального района           Шаранский район Республики
                                                                                       Башкортостан   от 06.04.2015  № 21
Состав организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 70 годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, в сельском поселении Писаревский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

	Салимов Р.М.
	-  глава сельского поселения Писаревский сельсовет,             председатель оргкомитета;

	 Гареев С.В.
	-директор МБОУ СОШ д.Сакты , заместитель председателя оргкомитета

	 Атнакаева А.М.
	-  управляющая делами сельского поселения, секретарь оргкомитета

	Члены оргкомитета

	Валеева Н.Б.
	-  заведующая СК

	Исламбуратова С.А.
	-  библиотекарь с.Сакты

	 Гареева Л.С.
	- заведующая МБДОУ «Детский сад Березка с.Сакты»

	 Гареева Р.И.
	-  заведующая ФАПом с.Сакты

	 Асылбаева В.М.
	-  председатель Совета ветеранов

	 Ильясова Р.А.
	- социальный работник с.Сакты

	 Галимова Л.С.
	- заведующая филиалом МБОУ «СОШ д.Сакты - НОШ д.Писарево»

	 Шефер О.А.
	- заведующая МБДОУ «Детский сад Солнышко д.Писарево»

	 Петухова С.А.
	- библиотекарь д.Писарево

	Мукамаева Т.А.
	- заведующая ФАПом д.Писарево

	 Земскова С.А.
	- социальный работник д.Писарево

	 Солнцева И.Ю.
	- социальный работник с.Стародражжево

	 Мухтаруллина Л.А.
	- заведующая ФАПом с.Анисимова Поляна

Приложение № 2
постановлением сельского поселения Писаревский сельсовет
муниципального района Шаранский  район
№ 21от «06» апреля 2015 г.
План

основных мероприятий по подготовке и празднованию 70-й годовщины

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в сельском поселении Писаревский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Ответственные исполнители

	1. Мероприятия по улучшению социально-бытовых условий жизни инвалидов и участников Великой Отечественной войны, а

также лиц, приравненным к ним

	1.1
	Провести проверку условий жизни   вдов погибших (умерших) ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов поставленных в 2010-2014 годах на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в связи с признанием их жилья непригодным для проживания и впоследствии обеспеченных жилыми помещениями в соответствии с Федеральным законом «О ветеранах» за счет средств федерального бюджета и  принять меры по решению вопросов их жизнеустройства, оказанию помощи в социально-бытовом обслуживании, а также по предоставлению иных социальных услуг, в первую очередь, на дому.
	2014-2015г.г.
	  администрации сельского поселения

	1.2
	Организация и проведение диспансеризации инвалидов и участников Великой Отечественной войны, супругов погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны
	Постоянно
	Заведующие ФАПы

	1.3
	Активизация работы по оздоровлению ветеранов ВОВ
	Постоянно, по мере необходимости
	 Заведующие ФАПы

	2. Памятно-мемориальные мероприятия

	2.1
	Обследование, проведение ремонтно-восстановительных работ по приведению в порядок мемориалов, памятников и обелисков благоустройство прилегающих территорий.
	Постоянно
	Администрация сельского поселения,  культработники, дирекция школы, старосты сел.

	2.2
	Проведение работ по благоустройству мест захоронения защитников Отечества
	Постоянно
	Администрация сельского поселения

	2.3
	Участие в районных молодежных патриотических акциях:

- Георгиевская ленточка;

- Долг и Память»
	май
	Оргкомитет

	2.4
	Торжественное возложение цветов к мемориальным доскам, воинским мемориалам, (в дни воинской славы России)
	в соответствии с календарем Дней воинской Славы
	 Администрация сельского поселения,  культработники, дирекция школы,

	3. Торжественно-праздничные мероприятия

	3.1
	Проведение массовых торжественных мероприятий празднования 70-летия Победы в ВОВ на территории сельского поселения Писаревский сельсовет  Шаранский район
	По отдельному плану
	 Культработники, заведующие клубом

	4. Культурно-массовые и спортивные мероприятия

	4.1
	Праздничные концерты в учреждениях культуры сельского поселения
	По отдельному плану
	Культработники

	4.2
	«Ровесники Победы» - чествование юбиляров семейной жизни
	По планам работы сельских поселений
	Администрация сельского поселения

	4.3
	Лыжные соревнования на приз главы администрации района
	Февраль.
	Администрация, культработники, дирекция школ

	4.4
	Открытый межрайонный легкоатлетический кросс на приз Р.А. Баталовой - 13-кратной Паралимпийской чемпионки, 18-кратной чемпионки мира, 43-кратной чемпионки Европы. Депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, вице-президента Паралимпийского комитета России, Заслуженного мастера спорта России
	Май 2015
	Дирекция школ

	4.5
	Цикл спортивных мероприятий под девизом «Наши победы –Победе!» (по отдельному плану)
	В течение года
	Дирекция школ

	4.6
	Районная акция «Мы выбираем спорт», посвященный 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1942-1945 гг.
	В течение года
	Дирекция школ

	5. Мероприятия по военно-патриотическому воспитанию подростков и молодежи

	5.1
	Проведение Уроков мужества «Земной поклон творцам Победы» в образовательных учреждениях района
	В течение года
	Дирекция школ

	5.2
	Смотр-конкурс школьных музеев и комнат боевой славы
	Апрель
	 Дирекция школ

	5.3
	Обзорные мероприятия в школьных музеях «Вспомним всех поименно…»
	В течение года
	Дирекция школ

	5.4
	Районный смотр строя и песни «Равнение на Победу»
	Апрель
	Дирекция школ

	5.5
	Проведение районных военно-спортивных и спортивно-технических соревнований
	Апрель – сентябрь
	Дирекция школ

	5.6
	Организация и проведение классных часов, уроков истории, мужества, памяти, героических поверок с приглашением ветеранов ВОВ
	В соответствии с планами работы отделов и учреждений   культуры
	Дирекция школ

	5.7
	Организация работы с молодежью и школьниками по сбору реликвий, писем, аудио- и видеозаписей, фотографий и воспоминаний о Великой Отечественной войне
	В течение года
	Администрация сельского поселения , дирекция школ, культработники

	5.8
	Организация защиты исследовательских (поисковых) работ учащихся образовательных учреждений, педагогов школ, работников библиотеки, работников культуры «Они ковали Победу» в номинациях:
- Участники Великой Отечественной войны 1942-1945 гг.
- Труженики тыла

- Дети войны

- Поиск пропавшие без вести участников Великой Отечественной войны
	В течение года.
	Администрация сельского поселения, дирекция школ, культработники

	5.9
	Проведение цикла мероприятий с молодежью допризывного и призывного возраста:
 - Встречи с ветеранами;
	По отдельным графикам

	5.10
	Проведение месячника оборонно-массовой и военно-спортивной работы, посвященного 70-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне
	с 21 января по23 февраля

	Дирекция школы, культработники

	5.11
	Организация работы тимуровских отрядов по оказанию социальной адресной помощи ветеранам ВОВ, вдовам и семьям погибших (умерших) ветеранов ВОВ в рамках волонтерского движения
	По отдельным планам
	Дирекция школ,

	5.12
	Проведение досуговых мероприятий с ветеранами ВОВ на дому и в клубах по месту жительства, встреч ветеранов с   школьниками
	Постоянно
	Администрация сельского поселения , дирекция школ, культработники

	5.13
	Организовать работу по размещению баннеров, растяжек в населенных пунктах района, посвященных тематике 70-летия Победы
	2015г.
	Администрация   сельского поселения

	5.14
	Организация и проведение районной акции «Бессмертный полк»
	8 мая 2015 г.
	 Культработники

	5.15
	Проведение торжественных мероприятий, посвященных празднованию Дней воинской славы
	В соответствии с календарем Дней воинской Славы
	 Культработники заведующие СК.

	5.16
	Проведение тематических экспозиций, выставок в библиотеках, уголках боевой Славы учреждений образования района
	по планам работы  и учреждений культуры
	Культработники

	5.17
	Патриотический час «Ибрагим Абдуллин на войне. О войне и патриотизме»

«Героев славных имена»
	Сентябрь
	Культработники

	5.18
	Создание и организация музейных выставок, посвященных военно-патриотической теме:

- «Дедушкины медали»

-«Треугольные письма»

- «Солдат и певец родного края»

-«Прошедший через ад Сталинградской и Курской битв».

- Выставка «Немеркнущие звезды», посвященная Героям Советского Союза

- Выставка, посвященная снятию блокады Ленинграда на тему
 «Победа вечно, молода».

- Выставка к 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. «Люди! Помните, какой ценой завоевано счастье». Материалы из фонда  музея, фотографии, документы, письма, ордена и медали участников Великой Отечественной войны.
	В течение года
	Культработники

	5.19
	Проведение научно-практическая конференция школьников, членов МАН, посвященной 70-летию Победе в Великой Отечественной войне 1942-1945 гг.
	февраль-май
	 Дирекция школ

	5.20
	Участие в районном фестивале педагогических коллективов образовательных учреждений района «Салют Победы»
	Март - апрель
	 Дирекция школ

	6. Информационно-пропагандистские мероприятия

	6.1
	Акция «Ветеран живет рядом» - поздравление ветеранов Великой Отечественной войны с вручением памятных подарков, оказание социально-бытовой помощи по благоустройству домов ветеранов
	Постоянно
	Дирекция школ